tutoris, alumnis, ineunte xn saeculo condita, Ecclesia ipsa, una cum 

amplissimo monasterio, celebre fuit coenobium, quod, caelestis cuiusdam 

vitae plus quam humanae domicilium, Summi Pontifices ac Vir i Prin

cipes innumeris privilegiis auxerunt atque donis. Labentibus vero sae

culis, coenobium ipsum tum ab haereticis Hollandiae tum saevissimo 

magnae eversionis Gallicae tempore, multa perpessum est damna, donec, 

ineunte saeculo x i x , a monachis relictum, Episcopo Tornacensi traditum 

est, qui parvum Dioecesis Seminarium in eo statuit. Continens autem 

Ecclesia vetustum servat, inde a saeculo x iv , Virginis Mariae, Deiparae 

et Caeli Reginae, Simulacrum, quod, bellicis civilibusque illaesum per

turbationibus, Sacerdotes omnes nec non sacrorum alumni atque civita

tis finitimaeque regionis fideles ardenti Mariali pietate colunt. Quae 

sacra Aedes, ex toto denuo aedificata atque anno MDCLXXVI perfecta, 

artificio eoque structurae genere, quod (( neo-classicum » vocant, fulget 

pretiosaque decoratur supellectile. Tandem die x mensis Iunii anno 

M C M X X X sollemni fuit ritu consecrata. Quibus omnibus permotus, di

lectus filius hodiernus Seminarii Nostrae Dominae Bonae Spei Mode

rator, nomine proprio nec non Sacerdotum, alumnorum atque fidelium, 

enixis humilibusque Nos adiit precibus, ut Ecclesiam memoratam titulo 

ac privilegiis Basilicae Minoris benigne decorare dignaremur. Nos autem, 

ipsius Ecclesiae antiquitatem et pulchritudinem probe considerantes at

que peculiare paterni animi Nostri testimonium erga tam illustre in 

Beatissimam Virginem Mariam religionis domicilium tribuere volentes, 

huiusmodi precibus, amplissima Tornacensis Episcopi, quem supra lau-
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davimus, commendatione suffultis, annuendum libenti censuimus animo. 

Quapropter, ex Sacrae Rituum Congregationis consulto, certa scientia 

ac matura deliberatione Nostra, deque Apostolicae potestatis plenitu

dine, bar um Litterarum vi perpetuumque in modum, Ecclesiam No

strae Dominae Bonae Spei, apud « Hainaut » et intra Tornacensis dioe

cesis fines positam, titulo ac dignitate Basilicae Minoris, omnibus cum 

iuribus ac privilegiis liturgicis, Ecclesiis itidem insignibus rite compe

tentibus, exornamus. Contrariis quibusvis minime obstantibus. Haec 

edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas 

atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque plenos atque inte

gros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spectant seu spectare 

poterunt, nunc et in posterum, plenissime suffragari ; sicque rite iudi

candum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, si quid

quam secus super bis, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive igno

ranter contigerit attentari. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x x v r 

mensis Aprilis, anno MCMLVII , Pontificatus Nostri undevicesimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 

II 

BEATA MARIA VIRGO A LAPURDO IN CAELESTEM PATRONAM PIAE UNIONIS 

PASTORUM ITALICORUM ELIGITUR. 

PIUS PP . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Vita pastoricia tenuior quidem et 

infelicior solet aestimari condicio, si ad terrena tantum commoda refe

ratur, sunt tamen in ea multa praeclara, si e religionis pietatisque ra

tionibus ponderetur. Gregum enim custodes, abstracti ab hominum fre

quentia urbiumque strepitu, ruri degunt, ubi solitudine ipsisque locorum 

amoenitatibus animus facilius erigitur ad caelestia et incorporalia. Sim

plicius quoque cum teneant institutum, efficitur, ut, dum paucis rebus 

utitur transitura necessitas, supernas divitias expeditius congerat, quae 

permanet, caritas. Atque Servator ipse, qui tractare fabrilia et parcis-

sime vitam agere non dubitavit, pastorum consimilem se reddidit, e pa

storum usu sumptis exemplis sanctam doctrinam confirmavit, Pasto-
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rem ovium translata verbi significatione se professus est. Mater Eccle

sia vero, quae, salutareeius munus persécuta, in Ínfimos quosque, minus 

fortunatos, opus facientes, pressos angustiis praecipuam intendit curam, 

gregum ductores singulari studio amoris complectitur. Provido igitur 

consilio, annitente Sodalitate, cuius est opifices christianis relevare 

subsidiis, non ita pridem in Italia instituta est « Pia Unio Pastorum », 

cui centum milia hominum hanc artem exercentium, atque adeo maior 

pars, iam nomen dedere, Est autem huic consociationi potissimum propo

situm, ut, qui ad eam pertineant, ad germanae pietatis rationes vitam 

conforment. Quos, ut ad pergendum rectum iter provocentur et malis, 

quae ingruant, prohibeantur, expedire videtur superno patrocinio ob-

tegi, quemadmodum in ceteris operariorum ordinibus et collegiis fere 

omnibus factum est. Quandoquidem vero annus centesimus frequentatur 

sollemnibus ex quo Beata Maria Virgo , primae expers labis, in Lapur

densi specu puellae pauperrimae, sed sanctimoniae laude praediviti, se 

conspiciendam obtulit, isque locus re pecuaria fuit insignis, preces 

Nobis adhibitae sunt, ut Immaculatam ab origine Dei Genetricem La-

purdi veneratam Piae Unionis, quam supra diximus, caelestem Patronam 

renuntiaremus. Quae vota libentissime implentes, Nos, e Sacrae Rituum 

Congregationis consulto, certa scientia ac matura deliberatione Nostra 

deque Apostolicae potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpe

tuumque in modum Beatam Mariam Virginem a Lapurdo Piae Unionis 

Pastorum Italicorum caelestem apud Deum Patronam constituimus et 

declaramus, omnibus adiectis honoribus ac privilegiis liturgicis, quae 

coetuum seu ordinum Patronis rite competunt. Contrariis quibusvis nihil 

obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras 

firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque 

plenos atque integros effectus sortiri et obtinere ; illisque, ad quos spec

tant seu spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; 

sicque rite iudicandum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane 

fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scien

ter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum Roma, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xi 

mensis Iulii, anno MDCCCCLVIII, Pontificatus Nostri vicesimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 
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III 

ECCLESIA SANCTISSIMAE TRINITATIS IN URBE ET ARCHIDIOECESI CRACOVIENSI 

TITULO BASILICAE MINORIS EXORNATUR. 

P I U S PP . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Sanctorum terra vere appellanda vi

detur Polonia, Petrianae Cathedrae addictissima atque contra ethnicos 

et Crucis inimicos firmissimum munimentum. Quos inter eminet Aposto

lus ille Europae septentrionalis, Sanctus Hyacinthus, qui, ab ipso San

cto Dominico, Fratrum Praedicatorum Institutore ac Patriarcha, in hac 

Alma Urbe Deo consecratus, Evangelii impiger evasit praeco atque 

contionator. Anno MCCLVH Cracoviae vita functus atque inter Caelites, 

anno MDXCIV, adnumeratus, Poloniae ac finitimarum dissitarumque re

gionum, ubi plurima condidit monasteria, tamquam Apostolus habitus 

est et etiamnunc habetur, adeo ut illius sepulcrum gloriosum innumeri 

ac devoti fideles invisere soliti sint. Parva immo ac lignea Ecclesia, 

Sanctissimae Trinitati dicata, illic antiquitus exsistente, postea igne 

combusta, novum idque amplius pulchriusque, ex petra excisum, 

Templum, stilo gothico saeculis x i n - x i v aedificatum est opere egregio. 

Multae in eo arte renident cellae, quas inter, praeter Sancti Do

minici, illa praenobilis, marmoream Sancti Hyacinthi aream, ab eximio 

Balthasare Fontana, Italo Architecto, iuxta renascentium artium nor

mam affabre confectam, continens. Exstat insuper Beatae Mariae Vir

ginis a Rosario cella, quae peculiari digna est memoria, tum ob flagran

tem in Mariale Rosarium pietatem, quam Ioannes I I I Sobiesky, Polo

niae Rex atque invictus in Turcas, opitulante Deo instanteque Beato 

Pontifice Innocentio XI , triumphator, iugiter professus est; tum ob 

voti religionem quo Cracovienses fideles tunc seipsos obstrinxere. Qua 

in aedicula colitur antiqua Effigies, illi Mariae sanctae Nivalis, Romae 

asservatae, Imagini similis, quam Sanctus Stanislaus ex illustri ac se

natoria Poloniae gente Kostka maxime colebat quamque Poloni impenso 

etiamnunc honestant studio. Decursu temporis ipsa Virginis Effigies 

pluries aurea fuit redimita corona : novissime autem, anno M C M X X I , 

astantibus Poloniae Primate nec non Archiepiscopis, Episcopis et Abba

tibus fidelibusque prudent ibus , bo.me. Adamus Stephanus Sapieha, 

tunc temporis Archiepiscopus Cracoviensis ac postea a Nobis inter Pur-
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puratos Patres ascitus, eam pretioso diademate sollemni ritu coronavit. 

Quod si, propter artificiosa opera potissimumque pulcherrima sepul

crorum monumenta, idem Templum apud delectationis causa peregrina

tores admiratione dignum apparet, multo magis celebre est, quippe cum 

nonnullae Confraternitates, ad incrementum Religionis morumque fi

delium, ibi virescant atque floreant idemque Romani Pontifices, Deces

sores Nostri, gratiis ac privilegiis quam maxime ditaverint. Quae cum 

ita sint, septies revolutis saeculis a beato Sancti Hyacinthi, Confessoris, 

transitu, omnes Fratres Polonicae Provinciae Ordinis Fratrum Praedica

torum enixas ad Nos preces, amplissima Venerabilis Fratris hodierni 

Ordinarii Archidioeceseos Cracoviensis suffultas commendatione, admo-

verunt, ut memoratam Ecclesiam ad dignitatem Basilicae Minoris be

nigne evehere dignaremur. Nos autem, omnibus rei momentis bene per

pensis potissimumque pro Nostra in nobilissimum Poloniae populum 

animi propensione, huiusmodi precibus annuendum libenti censuimus 

animo. Quapropter, ex Sacrorum Rituum Congregationis consulto, certa 

scientia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae potestatis 

plenitudine, harum Litterarum vi perpetuumque in modum, Ecclesiam, 

Sanctissimae Trinitati dicatam atque Fratribus Ordinis Praedicatorum 

in urbe et archidioecesi Cracoviensi concreditam, ad dignitatem Basili

cae Minoris, omnibus adiectis honoribus ac privilegiis liturgicis eidem 

titulo rite convenientibus, evehimus. Contrariis quibusvis minime obstan

tibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras fir

mas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque ple

nos atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spectant 

seu spectare poterunt, nunc et in posterum, plenissime suffragari ; sicque 

rite iudicandum esse ac definiendum irritumque ex nunc et inane fieri, 

si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter 

sive ignoranter contigerit attentari. 

Datum ex Arce Gandulfi, sub anulo Piscatoris, die x x v i mensis 

Iulii, anno MCMLVII , Pontificatus Nostri undevicesimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO PRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 
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IV 

BEATA MARIA VIRGO A SSMO ROSARIO PRAECIPUA PATRONA ET S. SERAPION MARTYR 

PATRONUS SECUNDARIUS COSTITUUNTUR URBIS ET DIOECESIS AZULENSIS. 

PIUS P P . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Ecclesiae filii, in dioecesi habitantes 

Azulensi, Augustam Dei Genetricem, quamquam diversa ei, pietatis cau

sa, adiciunt nomina, uno tamen religionis studio, una animorum ala

critate excolunt et observant peramanter. Praecipuo vero amoris affectu 

in eandem feruntur Deiparam a Sacratissimo Rosario appellatam, cui 

princeps Templum dicatum est, quamque novendialibus supplicationibus 

aliisque ritibus sollemnibus solent exorare. Obtinet praeterea in urbe 

Azulensi cultus Sancti Serapionis, qui, suo purpuratus sanguine, Chri

stum testatus est. Hunc igitur, cuius imago in eodem Templo maximo 

est locata piisque ornatur obsequiis, Christifideles curiati alterum a 

Beata Maria Virgine Patronum habere coeperunt. His omnibus permotus, 

Venerabilis Frater Emmanuel Marengo, Azulensis Episcopus, nomine 

etiam cleri plebisque Dei, Nos rogavit, ut Almam Deiparam, supra 

memorato nomine invocatam, urbis ac dioecesis Azulensis praecipuam 

Patronam, Märtyrern vero illum Compatronum renuntiaremus. Quibus 

precibus libenter admissis, Nos, e Sacrae Rituum Congregationis con

sulto, certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae 

potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpetuumque in modum 

Beatam Mariam Virginem a Sacratissimo Rosario urbis totiusque dioe

cesis Azulensis praecipuam apud Deum Patronam, Sanctum vero Sera-

pionem, Märtyrern, secundarium Patronum constituimus ac declaramus, 

seu confirmamus, omnibus adiectis honoribus ac privilegiis liturgicis, 

quae principalibus et secundariis locorum Patronis rite competunt. Con

trariis quibusvis non obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernen

tes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac 

permanere; suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; 

illisque, ad quos spectant seu spectare poterunt, nunc et in posterum 

plenissime suffragari ; sicque rite iudicandum esse ac definiendum ; irri-

tumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, 

auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum ex Arce Gandulfi, sub anulo Piscatoris, die n mensis Augu

sti, anno MDCCCCLVII, Pontificatus Nostri undevicesimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

a Brevibus Apostolicis 
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ACTA APOSTOLICAE SEDIS 

COMMENTARI U M OFFICIALE 

CONCLAVE ET EXALTATIO 

SS.MI DOMINI NOSTRI IOANNIS PP. XXIII 

CONCLAVIS APPARATIO 

Ad norman novae Constitutionis Pii Pp. XII « Vacantis Apostolicae Se

dis », d.d. 8 Decembris 1945, Emi ac Revmi Patres S. R. E. Cardinales a die 

obitus Pii XII f.r., quae fuit 9 Octobris 1958, usque ad diem qua ingressi 

sunt Conclave, hoc est 25 eiusdem mensis eiusdemque anni, quotidie ante me

ridiem Congregationes generales praeparatorias habuerunt in Aula Consisto

riali palatii Vaticani. 

In prima Congregatione, Emus Cardinalis Benedictus Aloisi Masella, 

Episcopus Suburbicaria Praenestinus, electus èst ad officium, tunc vacans, 

Camerarii Sanctae Romanae Ecclesiae ; insuper Exc. D. Albertus Di Jorio, 

Auditor Generalis R. C. A. , Conclavis Secretarius est nominatus. 

In iisdem Consiliis, integre perlecta Constitutione, cuius supra fit men

tio, iusiurandum omnes et singuli Cardinales praesentes iuxta praescriptam 

formulam praestiterunt. 

Constitutis et paratis quae ad iusta funebria Summi Pontificis persolvenda 

spectabant, quam cito omnia ad Conclave inchoandum necessaria Emi Pa

tres decreverunt et disposuerunt, nominatis etiam ad rem singularibus coe

tibus, vulgo Commissionibus, nimirum: 

1) Pro inquisitione de qualitatibus Conclavistarum eorumque approba

tione, itemque pro eorum designatione, qui Conclavi qualibet ratione inser

vire deberent nec non pro ipsis servitiis ordinandis et moderandis'. 

Eimi ac RevmiTatres Domini: Gregorius P. Agagianian, Caietanus Ci

cognani, Petrus Ciriaci. 

2) Pro constructione et clausura Conclavis ac pro cellarum dispositione : 

Emi ac Revmi Patres Domini : Iosephus Pizzardo, Franciscus Spellman, 

Alfredus Ottaviani. 

55 - ACTA, vol. X X V , n. 18 . — 22-11-1958. 

854 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Cum vero officium Gubernatoris Civitatis Vaticanae tunc vacaret et Emi 

Patres e Pontificio Consilio eidem Civitati administrandae munere fungi 

impedirentur ob eorum ingressum in Conclave, peculiaris coetus seu Commis

sio nominata est pro tutela et regimine Vaticanae Civitatis, scilicet : 

Exc. P. D. Primus Principi, Archiepiscopus tit. Tyanensis, Princeps Ca

rolus Pacelli, Comes Petrus Galeazzi. 

OFFICIALES ET ADSISTENTES CONCLAVIS 

Sacri Collegii Secretarius: Excmus D. Albertus Di Jorio, Auditor Gene

ralis Rev. Camerae Apostolicae. 

Gubernator Conclavis: Excmus D. Fridericus Callori di Vignale, Proto

notarius Apostolicus. 

Custos Conclavis: Excmus D. Sigismundus e Principibus Chigi Albani 

della Rovere, Mareschallus perpetuus S. R. E. 

Commissarius Generalis Conclavis: D. Camillus Corsanego. 

Praefectus Sacrarii Apostolici: Excmus P. I) . Petrus Canisius van Lierde, 

Episcopus tit. Porphyriensis. 

Praefectus Caeremoniarum Apostolicarum: Illmus ac Revmus D. Henri

cus Dante, Protonotarius Apostolicus. 

Magistri Caeremoniarum : Revmi DD. Iosephus Calderari, Salvator Capo-

ferri, Adon Terzariol, Horatius Cocchetti, Armandus Fattinanzi, Antonius 

Caretta. 

Confessarii munere fungens: Revmus P. Philippus Maria Ferrini O. S. M. 

Medici: DD. Philippus Rocchi et Osvaldus Duetti. 

Chirurgus: D. Alcestes De Lollis. 

Aromatarii: Fr. Faustinus Giulini et Fr. Fabianus Hynes. 

Dum sollicite parabantur quae ad Conclave rite peragendum Emi Patres 

decreverant, Revmus D. Caeremoniarum Praefectus, de mandato Sacri Col

legii, hanc edidit praeceptionem pro Missa de Spiritu Sancto ante ingressum 

in Conclave celebranda et pro eodem ingressu : 

INTIMATIO PER CURSORES FACIENDA DOMI DIMISSO EXEMPLARI 

Sabbato, die 25 octobris 1958, hora nona cum dimidio, in Basilica 

S. Petri, ab Emo et Revmo D. Card. Eugenio Tisserant, Ep. Ostien., 

Portuen. et S. Rufinae, S. Collegii Decano, Missa solemnis de Spiritu 

Sancto celebrabitur. 

Emi et Revmi D D . Cardinales, vestibus laneis, rocheto simplici et 

Cappis sericis violaceis sine pellibus ermellineis induti, accèdent. 

Post Missam habebitur oratio « de eligendo Summo Pontifice ». 
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Eadem die, post meridiem, hora tertia cum dimidio, Emi et Revmi 

D D . Cardinales, induti veste et mozzeta violaceis laneis cum zona serica 

eiusdem coloris, sine rocheto, in Sacellum Paulinum Palatii Apostolici 

Vaticani convenient. 

Deinde, praecedente Cruce, cantoribus hymnum Veni Creator conci-

nentibus, supplicabundo ritu, incipiendo a senioribus, Conclave ingre

dientur, et reliqua ibi de more peragentur. 

De mandato Sacri Collegii 

Henricus Dante 

Protonotarius Apost., C aerem. Praef. 

Oratio autem de eligendo Summo Pontifice, post absolutam Missam ab 

Illmo ac Revmo D. Antonio Bacci, litteris Apostolicis ad Principes scribendis 

Secretario, habita haec est : 

O R A T I O D E E L I G E N D O SUMMO P O N T I F I C E 

Eminentissimi Patres, 

Cum viginti ante annos, coram Sacro Purpuratorum Patrum Colle

gio, de novo eligendo Pontifice orationem habui, haud sane putabant id 

mihi post temporis intervallum, rerum casibus grave, eventurum esse 

ut hac eadem de causa, iussu mandatoque vestro, verba facerem. 

In Ecclesiae Senatus coetu, qui subinde convenit, ille .paucos post 

dies Antistes sacrorum Maximus ac Iesu Christi Vicarius delectus est, 

qui in ore erat et in exspectatione omnium. Universa Christianorum 

communitas laetabunda ac praefidens ad eum oculos animumque con

vertit. Is secura firmaque manu Petrianam navem gubernandam susce

pit ; ac non tumescentis maris Auctus timuit, non procellosas tempesta

tes metuit, non mendacii errorisque falladas reformidavit ; atque adeo 

ingentes rerum difficultates hominumque impedimenta diuturnam, in-

somnem studiosamque eius operam praepedire vel remorari non potuere. 

Dum circa eum humanae res omnes incertae, ac saepenumero labantes 

nutantesque videntur, is unus, utpote Deo confisus eiusque innixus auxi

lio, per iter procedit tutum, mentem animumque non modo ad sempiter

nam omnium salutem convertens, sed ad cunctorum quoque civium ordi

num et ad ipsius humanae societatis concordiam, tranquillitatem prospe

ritatemque procurandam. Quamobrem opinio erat pervagatissima nemi-

856 Acta, Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

nem alium potuisse pari sapientia, prudentia fortitudineque pari, eo 

necessario tempore, Dei Ecclesiam moderari. 

Attamen arcano Dei consilio evenit — quod nos perscrutari nec debe

mus, nec possumus — ut is, qui tam incensum omnium amorem, tam 

eia tam admirationem sibi conciliaverat, ut aeternum vivere debere vi 

deretur, ad illud assequendum vocaretur praemium, quod suis esset pro-

meritis debitum. 

Vestrum igitur est in praesens, Eminentissimi Patres, viduatae Ec

clesiae consulere, eum deligendo Pontificem Maximum, qui dignus om

nino sit tanti Decessoris heres. Grande profecto ac reformidandum offi

cium est ; cui tamen perfungendo, qua praestatis mentis acie, doctrina, 

ac gerendarum rerum prudentia, pares procul dubio estis. Quid igitur 

possum ego, qui loco, dignitate, ingenio tam inferior vobis sum, menti 

indicare vestrae, quod iam vobis perspectum non sit? Qui possum ego 

voluntatem adhortari vestram, qui nullam habeo hac in re auctoritatem, 

nisi eam, quam vosmet ipsi benignissime commisistis mihi? 

Nihil aliud igitur faciam, nisi futuri Pontificis animi lineamenta, 

quae esse debeant, meditationi vestrae proponam, ut eum eligatis quam 

primum, quem nostra tempora postulant. 

Aetatem, qua vivimus, nost is ; haud melior profecto est quam ea, 

qua Pius X I I , desideratissimus Pontifex, sacrum principatum gessit. 

Diuturnum saevumque bellum, quod initio Pontificatus eius formidolose 

conflagravit, tandem restinctum est ; verumtamen causae, quibus ipsum 

excitatum fuerat, non videntur compositae ; ac ceteroquin in nonnullis 

regionibus, non sine gravi discrimine, dimicationes ac turbae vel adhuc 

habentur, vel si remissae quievere, res tamen non omnino tranquillatae 

sunt. Cur autem Nationes tam multae acribus disiungantur discordiis, 

haud difficile intellectu est. Etenim possunt quidem homines, possunt 

populi sibi parare bellum ; pacem vero, quae sincera, quae solidis innixa 

fundamentis sit, nisi aspirante Deo, componere nequeunt. Evangelii lege 

ac doctrina non « lupus est homo homini sed homo homini frater esse 

debet. Si igitur mutua caritate nos omnes invicem diligamus, numquam 

contingere potest ut quis novus veluti Cain fraternum cruorem profun-

dat ; numquam contingere potest ut populus adversus populum, gens 

adversus gentem dimicando consurgat. Noscunt profecto omnes ex di-

micationibus ac bellis nihil aliud oriri posse nisi fumantes ruinas, et 

communem omnibus, victoribus ac victis, miseriarum cumulum. Ete-

1 Plaut., Asia. II, 4, 8. 
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nim, ut divina caritas, quae religione alitur, coniungit ac serenai ani

mos, ita odium, quod ex effrenatis cupidinibus atque ex nimio sui ipsius 

suaeque augendae Nationis amore facile erumpit, mortalium mentes 

obcaecat, et usque eo impellere potest, ut insana consilia suadeat, ex 

quibus novum humano generi proficiscatur exitium. 

Necesse igitur est ut is, quem delecturi estis, Pontifex — quemadmo

dum ille, quem defunctum comploramus — dotibus omnibus ac virtutibus 

polleat, quibus non tantum ad pacandos conciliandosque invicem animos, 

populos gentesque valeat, sed quibus etiam christianam religionem, 

data sollerti opera, in privatis, in publicisque moribus reflorescere quam 

latissime ac vigere iubeat ; quandoquidem, posthabito Dei numine iisque 

neglectis principiis, quae ex Evangelio oriuntur, inanis prorsus est 

quilibet, etsi laudabilis, hominum nisus. 

Aliud praeterea est, ad quod considerandum diligenter mens vestra 

convertatur oportet. Nationes hodie habentur non paucae, rebus gestis 

nobilissimae, populo frequentes, christiano civilique cultu illustres, in 

quibus tamen religio — unum tutissimumque humanae consortionis fun

damentum — callidis insidiis, apertis tectisve rationibus, ac vel etiam 

insectationibus acerrimis divexatur. Paene nulla Ecclesiae datur facul

tas suis legibus vivendi; sacra eius iura proculcantur; Pastores quam 

plurimi vel in vincula coniecti sunt, vel ita praepediti ut a suis pascendis 

gregibus abstrahantur. In Sacro etiam Collegio vestro — quod eidem 

honori summo et gloriae est — non desunt qui eiusmodi iacturas parti

cipent atque invicta animi fortitudine, Deo iuvante, tolèrent. Quod au

tem potissimum probos omnes acerrimo dolore afficit, hoc est : populos 

illos cernere saepius, pro dolor, sine legitimis Antistitibus, qui eos re

gant debitaque libertate edoceant, sine scholis litterarumque ludis, in 

quibus ad christianam veritatem virtutemque iuvenes conformentur, sine 

diariis commentariisque, quibus haec eadem veritas Ecclesiaeque iura 

defendi possint, in miserando iacere statu, quamvis aspirante divina 

gratia avitam fidem mordicus retineant. Haud dubium est eos, qui illis 

in Nationibus summum dominatum adepti sunt, vaferrimis hisce ar

tibus Ecclesiam velle in servitutem redigere, ut deinde eam, si fieri pos

sit, facilius destruant ac funditus subvertant ac deleant. 

Haec gravissima causa postulat, Eminentissimi Patres, ut novus, 

quem praestolamur, Pontifex animi fortitudine polleat cum incensissimn 

caritate coniuncta. Veritatem volentibus, nolentibus aperte proponat ; 

sacra Ecclesiae iura invicto pectore tutetur; nullos reformidet summi 

Dei sanctaeque religionis hostes; illos, quos filios habeat vel fratres 
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iniusta dominatione oppressos, consoletur quam maxime, et in spem 

erigat debitae aliquando adipiscendae libertatis; populos ab se misere 

seiunctos vel adhuc in erroris tenebris iacentes paterno animo omnique 

ope ad unum Iesu Christi ovile advocet; atque ipsos denique christiani 

nominis inimicos impensa caritate adamet, eosque ut pródigos aber-

rantesque filios ad communis Patris domum ad suumque advenire am

plexum vehementissime cupiat. 

Ac praeterea — quod vobis nullo modo ignotum est — ut elapsis tem

poribus, ita in praesens omne genus errores, nova quasi induti veste ac 

saepenumero sub fucata veri specie, alii ex aliis erumpunt, hominumque 

mentes in discrimen adducunt. Eos detegat igitur, eosque apostolica 

auctoritate falli nescia reprobet atque condemnet. Christianos omnes 

a venenatis pascuis sedulo constanterque prohibeat ; eorum mentes verita

tis luce collustrat ; eorumque mores regat, roboret, confirmet. 

In universa Ecclesia Magistrum agat sollertissimum. Hodie praeser

tim ob ephemeridum ac volitantium foliorum colluviem, ob cinemato

graphica spectacula, prava interdum vel periculosa, quae ab innumeris 

multitudinibus frequentantur, ob mirandum denique televisionis inven

tum, per quod rerum, eventuum, hominumque imagines ac voces dome

sticum ipsum convictum invadunt, iuvenum praesertim mentes volunta-

tesque perturbari possunt, et ad errorum fallacias ad vitiorumque cae-

num magis allici, quam umquam alias. Exinde igitur patet quam neces

sarium sit christianorum communitatem non modo a tot periculis defen

dere, sed efficere etiam viribus omnibus ut nova, quae nostra invexit 

aetas, veritatis arma ad virtutem suadendam et ad animorum pro

vehendam salutem feliciter conducant. 

Videtur igitur novo Pontifici quem suffragiis vestris electuri estis, 

haec Ieremiae prophetae sententia optime tribui posse : (( Ecce dedi verba 

mea in ore tuo : ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut 

evellas et destruas... et aedifices et p l an t e s» . 2 Errores ac vitia evellat 

ac destruat oportet ; parique modo erigat atque exornet aedificium veri 

tatis; christianae virtutis semina quam latissime spargat; sanctitatis 

germina educat; Dei Regnum usquequaque terrarum propaget ac pro

vehat. 

Praeterea Pastorem agat actuosissimum. Necesse utique est ut doc

trina eniteat, ut disciplinam de publicis rationibus, quae inter Nationes 

intercedunt, optime noscat, ut gerendarum rerum prudentia polleat ; 

2 Ier. I., 9-10; Miss. Rom., Comm. Summ. Pontif. 
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sed non in isto omnia. Illius imprimis divinam imaginem in se referat, 

qui dixit : « Ego sum Pastor bonus. Bonus Pastor animam suam dat pro 

ovibus suis... Ego sum Pastor bonus; et cognosco meas, et cognoscunt 

me meae » . 3 « Episcopus animarum » 4 sit. Quamobrem si populorum 

necessitates, quae hodie habentur, si pericula, quae propulsanda sunt, 

si discrimina, quae componenda, experiundo noverit ; si non tantum in 

libris haeserit, sed in mediis etiam rebus vitam gesserit; si potissimum 

tam incensa caritate ferveat ut animam suam dare 5 pro creditis ovibus 

percupiat, tum procul dubio perfectissimam illam Pontificis Maximi 

speciem in se referre potest, quae iam vestris mentibus, Eminentissimi 

Patres, refulget, et quae vestris voluntatibus proponitur. 

Episcopos, quos « Spiritus Sanctus posuit... regere Ecclesiam Dei » , 6 

coram admittat libentissime. Eorum dubitationibus ac necessitatibus 

pro viribus consulat; eorum aerumnas consoletur quam maxime; eo

rumque incepta pro facultate provehat. 

Ut Occidentalem, ita pari modo Orientalem Ecclesiam paterno am

plectatur animo ; ac voces et vota omnia, quae ab universo terrarum orbe 

ad Beati Petri Sedem convertuntur, maxima, qua possit, sollicitudine 

exaudiat. 

Magistri, Pastoris non modo, sed Patris etiam amantissimi munus 

agat, quem vos delecturi estis, Pontifex. Etenim, ut probe nostis, cum 

aliquis ad Summi Pontificatus apicem evectus est, iam non ad se, non 

ad peculiarem populum Nationemve pertinet, sed ad gentes universas, 

quas omnes Catholica amplectitur Ecclesia. Magnum igitur animum 

gerat, eum dicimus animum, quem ipse gessit Divinus Redemptor noster 

Christus. Hanc Apostoli gentium sententiam iure meritoque ingeminare 

possit : (( Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur et 

ego non uror? ) ) . 7 « Caritas enim Christi urget nos » . s Quamobrem ad 

populos praesertim qui insectationibus vel tyrannica potestate oppri

muntur, ad civium ordines, qui in infimo versantur societatis gradu, 

ad eorum denique multitudines, qui vel nulla, vel tenuissima rerum 

fortuna utuntur, ita ut ne labore quidem suo suaeque frontis sudore 

possint panem sibi et hospitale tectum comparare, ad hos, dicimus, 

3 Io. X, 11-14. 
4 Cfr. / Petr. II, 25. 
5 Cfr. Io. X, 11. 
0 Act. Ap. XX, 28. 
7 Cor. XI, 29. 
s Ibid. V., 14. 
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potissimum mentem animumque suum convertat. Nihil dulcius, nihil 

suavius habeat, quam eorum lacrimas abstergeré, eorum relevare aegri

tudines, eorumque statum ad meliorem aequioremque condicionem 

evehere. Quemadmodum Christus Iesus, ita ipse pauperum causam su

scipiat, eorum nempe qui cotidiano labore vivant, atque eorum nomina

tim, qui non habeant, quo succrescentem subolem enutriant. Humani 

laboris iura, quae iam Romani Pontifices, Encyclicis datis Litteris, 

sanxerunt, non modo doctrina, sed suasione etiam, consilio et opera 

sua indefatigabili ad effectum in usumque vitae tandem aliquando de

ducere possit. Res enim est, ut probe nostis, periculi plena, haec iura 

ita neglegere et posthabere, ut in civium classes et in universam homi

num consortionem iustitia illa, quae ex Evangelii lege ac spiritu gignitur, 

reapse non dominetur. 

V o x « Pontifex », ut nostis, a « ponte » oriri videtur : sit igitur 

veluti pons inter malos et bonos, ut alteros ad frugem bonam, alteros 

ad altiorem virtutem advocet ; sit pons inter varios civium ordines idque 

efficiat ut rectior et amplior inter eos iustitia vigeat, et flagrantior inter

cedat caritas ; sit pons inter Nationes universas, eas etiam quae catho

licam religionem vel respuunt, vel temerario ausu insectantur, easque 

ad sinceram componendam pacem, quae verae prosperitatis est fons, 

feliciter perducat. 

Hisce omnibus mentis animique ornamentis, Eminentissimi Patres, 

ille eniteat ac polleat, quem vos ad Summi Pontificatus verticem vestris 

suffragiis evecturi estis. Attamen sacerdotalibus virtutibus potissimum 

suaeque vitae sanctimonia refulgeat. Nostis enim naturae dotes aliquid 

valere, sed non omnia praebere posse, quae ad tantum obeundum munus 

requirantur. Ac procul dubio si futurus Pontifex sanctitate praestabit, 

cetera etiam omnia a Deo impetrare poterit, quae sint ad universam 

gubernandam Ecclesiam necessaria. 

Summus Galliae orator, Iacobus Benignus Bossuet, cum defuncti 

regis funebrem laudationem diceret, haec habuit : Nemo reapse magnus 

dici potest, nisi unus Deus! Verumtamen hac etiam in mortali vita is, 

qui ob excelsum quo fungatur munus Dei imaginem in se referat utpote 

Iesu Christi Vicarius, magnus revera dici potest ac debet. Talis erit 

procul dubio quem vos proxime electuri estis ; et quamvis tot tantisque 

animi laudibus is exornetur oporteat, eum tamen Divino afflante Numine 

invenietis, qui tanto honore sit dignus tantaeque gravitatis ferendo 

onere validus. 

Ad me quod attinet, nihil aliud restat, Eminentissimi Principes, nisi 
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ut veniam a vobis exposcam ob ea, quae ineondite vel fortasse minus